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1. Úvod

Vertebrogenní algický syndrom (VAS) je jedna z nejčastějších příčin

pracovní neschopnosti a jedna z nejčastějších příčin návštěvy lékaře. Pod tímto

termínem se skrývá veliká paleta nejrůznějších stavů s nejrůznější etiologií a

symptomatologií. Přitom pojem „vertebrogenní“ je již dávno zavádějící. Je to

pozůstatek doby, kdy se všechny bolesti v pohybovém aparátu přisuzovaly páteři

a meziobratlovému disku zvláště. Dlouhá desetiletí je známa skutečnost, že

poruchy funkce pohybového aparátu se záhy z místa svého vzniku šíří na ostatní

části pohybového ústrojí a jen v části případů je lokalita bolesti shodná s místem

jejího původu. Situaci také komplikuje fakt, že vertebrogenní symptomatologií

může začínat velká řada vnitřních organických onemocnění a diferenciální

diagnostika může zvláště z počátku pak činit značné obtíže (4).

Podle údajů vydaných Ústavem zdravotnických informací a statistiky

České republiky byly v roce 1997 nemoci pohybového aparátu na druhém místě v

příčinách pracovní neschopnosti (13,88%), za nemocemi dýchacího ústrojí

(48,4%) a před poraněními a otravami (10,76%). Právě bolesti zad se ve skupině

těchto onemocnění postaraly nejen o nejvyšší počet prostonaných dní (z více než

580 000 jich měly na svědomí 360 000), ale i o nejdelší dobu trvání pracovní

neschopnosti. Tyto statistické údaje tak naléhavě nutí k zamyšlení nad příčinami,

způsoby léčby a prevence bolestí zad a k přehodnocení celé řady dosud rutinních

diagnostických a léčebných postupů (11).

1.1 Cíle práce

Předkládaná práce přibližuje problematiku vertebrogenního algického

syndromu z pohledu autorů tzv. Pražské školy rehabilitace, jejímiž zástupci jsou

např. K.Obrda a J.Karpíšek, prof. Fr.Véle a O.Starý, prof. K.Lewit, J.Jirout, prof.

V.Janda, V.Vojta, a další.
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Práce se zaměřuje se především bolest, jako nedílnou součást

vertebrogenního algického syndromu a na to, jak ovlivňuje kvalitu života

pacientů.

Hlavním cílem práce je zhodnotit změny v bolesti subjektivně vnímané

pacienty před intenzivní léčebně rehabilitační terapií a po terapii na Klinice

rehabilitačního lékařství Fakultní nemocnice Královské Vinohrady (KRL FNKV)

a posoudit, na kolik bolest provázející VAS omezuje běžné denní aktivity

dotazovaných a nakolik ovlivňuje nejrůznější aspekty jejich životů a došlo-li po

terapii ke změně.

K tomuto účelu byl využit přeložený dotazník hodnocení bolesti Brief

Pain Inventory (BPI). Tento dotazník byl zadáván pacientům hospitalizovaným na

Klinice rehabilitačního lékařství FNKV v letech 2009 a 2010, přitom pro účely

této práce byly použity pouze dotazníky, které hodnotí bolest u dvou konkrétních

diagnóz, a to M54.5, M51.1 dle MKN – 10 (12), což jsou klinické jednotky, kde

potíže jsou vyjádřeny především v bederní oblasti. Tento dotazník pacienti

vyplňovali dvakrát - před začátkem terapie a na konci terapie, což představuje

časový odstup přibližně 3 týdny.

Odpovědi získané od pacientů byly následně vyhodnoceny a byly

sledovány změny v hodnocení bolesti u dotazovaných pacientů i celkový efekt

terapie na subjektivně pociťovanou bolest u pacientů s vertebrogenním algickým

syndromem. K vyhodnocení byl využit program Microsoft Office Excel 2007.
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2 Teoretická část

2.1 Vertebrogenní algický syndrom (VAS) a funkční poruchy

Funkční poruchy hybného systému jsou nesporně hlavní příčinou většiny

bolestivých kloubních stavů, hlavně vertebrogenních (2). Mechanismus působící

bolest u poruch funkce je zvýšené napětí v postižených strukturách pohybové

soustavy (6).

Tím se znalost funkčních poruch hybného systému dostává do oblasti

zájmu celé řady oborů, poněvadž vertebrogenní obtíže představují v současné

době např. u nás druhou až třetí nejčastější příčinu pracovní neschopnosti (2).

Toto uváděl prof. Janda už v roce 1982.

Výskyt vertebrogenních obtíží má charakteristické zákonitosti. Jsou

vázány na dostatečnou technickou úroveň, omezující se fyzickou zátěž populace a

negativně se zde projevuje i úroveň sociálního systému (4).

Faktorů podmiňujících vznik vertebrogenních bolestí je mnoho.

Na prvním místě je nutno vzpomenout progresivní úbytek pohybové

zátěže.

Druhým zdrojem chmurného stavu je působení chronických stresogenních

faktorů. Představíme-li si člověka chronicky stresovaného jak v práci tak i rodinou,

vidíme bytost, která je v celkovém hypertonu.

Dalším, podstatným zdrojem bolestí pohybového aparátu jsou ne zcela

optimálně řešené pracovní podmínky. Jednostranné přetěžovaní nevhodnou

pracovní polohou provází dělníky u pásu, stejně jako úřednici u počítače (4).

2.1.1 Diagnostika

Diferenciální diagnostika bolestí pohybového aparátu je vždy svízelná (4).

Bolesti vertebrogenního původu jsou vždy velkou detektivní záhadou,

která ne vždy je uspokojivě vyřešena. V prvé řadě by měl lékař vyloučit organické

postižení kterékoliv struktury organismu, teprve potom by měla zaznít diagnóza
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funkčních změn. Diagnostika svalové nerovnováhy, svalového hypertonu,

dysfunkcí kloubního systému atd. je náplní myoskeletární medicíny (4).

2.1.1.1 Anamnéza

Všechny školy manuální medicíny proto dávají velký důraz na podrobnou

anamnézu (4). Kritéria takovéto anamnézy příkladně formuloval K.Gutzeit (10):

A) Chronicko-intermitentní průběh

Pokud nejde o mladistvé, trvají potíže zpravidla řadu let nebo i desetiletí, i

když někdy pouze v lehčí formě a s dlouhými intervaly bez bolestí. Měli bychom

proto znát pokud možno první ataku vůbec, frekvenci a délky atak a začátek

poslední ataky.

B) Systémový charakter

V průběhu let se projevují potíže v různých úsecích páteře. Jen výjimečně

zůstávají funkční poruchy omezeny na určitý úsek.

C) Trauma v anamnéze

Jak jsme již zdůraznili v části o patogenezi, je trauma jedním z hlavních

patogenetických činitelů, a proto je-li v anamnéze, vždy zvyšuje naše podezření

na vertebrogenní poruchu. Znovu si uvědomíme, že téměř každé trauma, byť

postihlo „jen” končetiny, ale zejména postihlo-li hlavu nebo trup, působí přímo

nebo nepřímo na osový orgán, tj. na páteř.

D) Závislost na zátěži, poloze a držení těla

Funkce pohybové soustavy a její poruchy závisejí zcela očividně na

pohybu, zvláště násilném, a na držení (poloze) těla, hlavně je-li namáhavé. Bude

proto jedním z nejdůležitějších úkolů anamnézy zjistit, za jakých okolností k

bolestivým atakám dochází.

Sem také pochopitelně patří pracovní a sportovní anamnéza.

E) Závislost na faktorech působících na vegetativní soustavu
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U funkčních poruch pohybové soustavy nebývá mechanický faktor jediný,

a proto vše, co ovlivňuje reaktibilitu organismu, zejména jeho nervový systém,

hraje významnou úlohu. Jak ukazuje zkušenost, k nejznámějším činitelům patří

počasí a jeho změny, a s tím související prochlazení; infekční nemoci, zejména

spojené s teplotou, jako běžná chřipková onemocnění; změny hormonální,

zjevnější u žen vlivem menstruačního cyklu, kdy zpravidla pozorujeme zhoršení

začátkem nebo v průběhu menstruace; i alergická reakce s mohutnou vegetativní

odezvou.

F) Psychický faktor

Jestliže víme, že pohybová soustava podléhá naší vůli a bolest je

nejčastějším příznakem poruchy její funkce, nepřekvapí nás, že se psychický

faktor často podílí na klinickém obraze vertebrogenních poruch.

G) Paroxysmálnost

Za velmi charakteristickou vlastnost vertebrogenních poruch označuje

Gutzeit jejich paroxysmální průběh. Je pak naším úkolem také stanovit trvání

jednotlivých paroxysmů, jejich frekvenci a délku intervalu mezi paroxysmy.

H) Asymetričnost

Vertebrogenní bolesti nebývají symetrické a jsou nezřídka jednostranné.


[…]


pacientů, a následně provést další zhodnocení a porovnání výsledků. Proto je

vhodné tyto výsledky považovat za předběžné a orientační, ale nelze je brát jako

obecné.
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5. Závěr

Závěrem lze říci, že hlavní cíl této práce byl naplněn: tedy bylo

zhodnoceno ovlivnění subjektivní vnímání bolesti u osob trpících Vertebrogenním

algickým syndromem.

Výsledky tohoto hodnocení jsou uvedeny v kapitolách 3.3 Výsledky

šetření a 4.Diskuze. Jako nejzajímavější z výsledků bych zmínila toto:

V otázkách 3, 4, 5 a 6, které se týkaly velikosti bolesti (kvantity bolesti)

převažovali odpovědi pacientů, u nichž došlo ke zlepšení v hodnocení ohledně

kvantity bolesti ve všech čtyřech otázkách nad těmi pacienty, u nichž došlo ke

zhoršení bolesti.

Pokud jde úlevu od bolesti, tak tu postihovaly otázky č. 7 a 8. Srovnávala

se rehabilitační terapie na KRL FNKV a předchozí léčba pacienta. Větší úlevu od

bolesti po terapii než před terapií na KRL FNKV pociťovalo 32% pacientů,

stejnou udávalo 25% dotazovaných a menší uvádělo 15% dotazovaných. V 28 %

dotazníků nešlo změnu zhodnotit, protože otázku nevyplnili na obou dotaznících.

V odpovědích pacientů bylo nápadné, že pacienti často během

hospitalizace a intenzivní léčebně rehabilitační terapie omezili užívání farmak

(nejčastěji různých analgetik) nebo je zcela přestali brát nebo se jimi užívané léky

změnily. Farmaka byla nahrazena rehabilitační léčbou pod vedením

fyzioterapeuta a lékaře. Toto podle mého názoru lze brát také jako pozitivní efekt

terapie např. vzhledem k vedlejším účinkům dlouhodobě užívaných farmak i např.

vzhledem k finanční zátěži pacientů.

Poslední otázka dotazníku hodnotila, jak bolest ovlivnila jednotlivé

aktivity pacienta (např. spánek, schopnost chodit…). V souhrnu lze říci, že při

hodnocení s použitím průměru bolesti všech dotazovaných pacientů, došlo ke

zlepšení ve všech aktivitách, které byly hodnoceny.

Můžeme tedy shrnout, že intenzivní léčebně rehabilitační terapie KRL

FNKV má vliv na bolest pociťovanou pacienty s VAS. Přitom tento vliv je častěji

ve smyslu zmírnění bolesti prožívané pacientem než ve smyslu zhoršení bolesti.
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Počet pacientů zařazených do tohoto šetření byl však poměrně malý, proto

výsledky šetření nemůže brát jako všeobecně platné závěry. Aby se správnost

výsledků tohoto šetření mohla ověřit, bylo by potřeba pokračovat ve sbírání dat od

pacientů, a následně provést další zhodnocení a porovnání výsledků. Proto je

vhodné tyto výsledky považovat za předběžné a orientační, ale nelze je brát jako

obecné.
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6. Souhrn

Diplomová práce se zabývá hodnocením bolesti při léčbě vertebrogenního

algického syndromu. V teoretické části je stručně rozpracována problematika

funkce a funkčních poruch a přístup autorů tzv. Pražské školy rehabilitace k

problematice Vertebrogennímu algickému syndromu. Pozornost je věnována

především chronickému stádiu Vertebrogenního algického syndromu, na jehož

hodnocení bylo zaměřeno dotazníkové šetření.

V praktické části předkládáme výsledky dotazníkového šetření, jehož

cílem bylo zjistit, jakým způsobem je ovlivněna bolest u osob trpících

Vertebrogenním algickým syndromem, kteří se léčili na Klinice rehabilitačního

lékařství FNKV v letech 2009 a 2010. V hodnocení vycházíme z přeloženého

dotazníku Brief Pain Inventory (BPI), který dotazovaní pacienti vyplňovali před

léčbou na konci léčby. Dotazník BPI hodnotí obě složky bolesti, vnímání bolesti

(senzorickou složku) i ovlivnění života pacienta bolestí (reaktivní složku).

Hodnotí se také úleva od bolesti, kvality bolesti a pacientův pohled (vnímání)

bolesti.

V souhrnu z vyhodnocení výsledků lze říci, že intenzivní třítýdenní

léčebná rehabilitační terapie je účinná v ovlivnění bolesti u Vertebrogenního

algického syndromu, a to jak ohledně snížení intenzity subjektivně pociťované

bolesti (kvantity), tak ohledně menšího omezení aktivit z denního života pacientů.

Snížení bolesti touto terapií také vede k menšímu užívání analgetik.
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Summary:

This thesis focuses on evaluation a assessment of pain in Rehabilitation of

Painful Vertebral Syndrome. The teoretical part briefly covers funktional issues

and funktional disorders and the approach to Painful Vertebral Syndrome by

autors of Prague School of Rehabilitation. The thesis covrers mainly chronical

state of Painful Vertebral Syndrome, for witch purposed our inquiry.

The practical part present results of survey, which was focused on

evaluation and assessment of the pain in Painfun Vertbral Syndrome a how it

chanages by the rehabilitation therapy on KRL FNKV (in years 2009 and 2010).

The Brief Pain Inventory (BPI - translated vision) has been used as a pain

assesment tool two times, before therapy and after therapy. The BPI measures

both the intensity of pain (sensory dimesion) and interface of pain in the patienʹs

life (reactive dimension). It also queries the patient about pain relief, pain quality,

and patient perception of cause of pain (20).

Overall we can say, there is an effect on the pain in Painful Vertebral

Syndrome by the intensive three –weeks rehabilitation. Rehabilitation reduced

pain in intenzity and it also helped pacients to manage activitities of daily living.

Reduce of the pain causes, that there isnʹt necessary to use painkillers that much.
