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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body
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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Objektivní hodnocení bolesti obecně je velký problém. Autorce se práce povedla jak teoreticky tak i po praktické
stránce.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Zpracování práce je přehledné. Autorka projevila pozitivní vztah ke slohu.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Formulace cílů a hypotéz je zpracováno jasně a srozumitelně.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

4

Autorka publikační normy splnila
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Jaké další komponenty může „Bolest“ ovlivňovat ?

Jaké fyzikální terapie doporučujete u výše zmíněné problematiky?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

VÝBORNĚ

Datum:
21.5.2012

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka